
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 122 Joi, 17 februarie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

12. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 71/2008 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 75 din 27 ianuarie 2011 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 2 și 

alin. 8 lit. a) din Codul de procedură penală .............. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

110. — Hotărâre privind aprobarea proiectelor selectate în

sesiunea 21 septembrie 2009—12 octombrie 2009 și

a finanțării acestora, în cadrul Programului național de

îmbunătățire a calității mediului prin realizarea de 

spații verzi în localități ................................................ 4–14

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

80. — Decizie privind retragerea autorizației de

funcționare a Societății Comerciale „Equities Partners 

BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. ...................... 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 75

din 27 ianuarie 2011

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 2 și alin. 8 lit. a) 

din Codul de procedură penală

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 71/2008 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 46 și art. 66

alin. (4) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011

2

Ion Predescu — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Iuliana Nedelcu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 278

1

alin. 2 și alin. 8 lit. a) din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Elisabeta Miu în Dosarul

nr. 820/212/2010 al Tribunalului Constanța — Secția penală.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

La dosar autorul excepției a depus concluzii scrise prin care

solicită admiterea excepției.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care consideră că,

în pofida jurisprudenței în materie, se impune un reviriment al

acesteia. Astfel, potrivit textului legal criticat, debutul termenului

de 20 de zile depinde de poziția procurorului ierarhic superior,

care nu respectă exigențele dispozițiilor art. 277 din Codul de

procedură penală și depășește termenul înăuntrul căruia este

obligat să rezolve plângerea formulată. O astfel de posibilitate

induce părților o stare de nesiguranță și totodată constituie o

condiție suplimentară și aleatorie care pune partea interesată în

situația de a nu mai cunoaște data până la care se poate prevala

de accesul liber la judecător cu soluționarea unei plângeri

urmând regulile prevăzute de art. 278

1

din Codul de procedură

penală.

Totodată, în opinia sa, este afectat și principiul egalității în

drepturi, prin aceea că se instituie un tratament diferit între

justițiabili aflați în situații juridice identice. Astfel, unii dintre

aceștia primesc în termenul legal o comunicare cu privire la

plângerea formulată la procurorul ierarhic superior, iar alții nu, cu

toate că și unii, și alții se află în aceeași situație juridică.

Pe cale de consecință, propune reconsiderarea jurisprudenței

Curții și admiterea excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 24 iulie 2010, pronunțată în Dosarul

nr. 820/212/2010, Tribunalul Constanța — Secția penală a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 278

1

alin. 2 și alin. 8

lit. a) din Codul de procedură penală, excepție ridicată de

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 71/2008 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 863 din 20 decembrie 2008, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La anexa nr. XVI „Componența Comisiei pentru

regulament”, domnul Dumitru Constantin — Grupul parlamentar

al Partidului Democrat Liberal — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Mocanu Toader — Grupul

parlamentar al Partidului Democrat Liberal —, iar domnul

senator Șerban Mihăilescu — Grupul parlamentar al senatorilor

independenți — se include în componența comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 16 februarie 2011, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 16 februarie 2011.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011

3

Elisabeta Miu în dosarul de mai sus, având ca obiect

soluționarea unui recurs formulat împotriva unei sentințe

pronunțate în temeiul art. 278

1

din Codul de procedură penală.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că prevederile legale menționate contravin

dispozițiilor constituționale ale art. 16 alin. (1) și (2), art. 21

alin. (1)—(3), art. 24 alin. (1), art. 51 alin. (1) și (4), art. 52

alin. (1), art. 53, art. 124 alin. (2) și art. 131 alin. (1), precum și

art. 6, 13, 14 și 18 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale, împreună cu protocoalele

adiționale nr. 4, 6, 7, 12 și 13, deoarece nu există nicio sancțiune

disciplinară asupra prim-procurorului care nu soluționează

plângerile în termen. Astfel, în situația în care termenul de 20 de

zile a fost depășit, persoana interesată de calea de atac este

decăzută din dreptul de a mai contesta soluția în fața

judecătorului. Prin urmare, textul creează premisele pentru

arbitrar și subiectivism, dând posibilitatea prim-procurorului să

nu pronunțe o soluție în termenul de 20 de zile.

Tribunalul Constanța — Secția penală opinează că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, sens în care

face trimitere la jurisprudența în materie.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de

sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale

Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, notele scrise

depuse de autor, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 278

1

alin. 2 și alin. 8 lit. a) din Codul de procedură

penală, cu denumirea marginală Plângerea în fața judecătorului
împotriva rezoluțiilor sau ordonanțelor procurorului de
netrimitere în judecată, care au următorul conținut:

„În cazul în care prim-procurorul parchetului sau, după caz,
procurorul general al parchetului de pe lângă curtea de apel,
procurorul șef de secție al Parchetului de pe lângă Înalta Curte
de Casație și Justiție ori procurorul ierarhic superior nu a
soluționat plângerea în termenul prevăzut în art. 277, termenul
prevăzut în alin. 1 curge de la data expirării termenului inițial de
20 de zile. [...]

Judecătorul pronunță una dintre următoarele soluții:
a) respinge plângerea, prin sentință, ca tardivă sau

inadmisibilă ori, după caz, ca nefondată, menținând rezoluția
sau ordonanța atacată;”

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că prin

dispozițiile legale criticate sunt încălcate prevederile

constituționale ale art. 16 alin. (1) și (2), art. 21 alin. (1)—(3),

art. 24 alin. (1), art. 51 alin. (1) și (4), art. 52 alin. (1), art. 53,

art. 124 alin. (2) și art. 131 alin. (1), precum și ale art. 6, 13, 14

și 18 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale, împreună cu protocoalele adiționale

nr. 4, 6, 7, 12 și 13.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate au mai fost supuse

controlului său, din perspectiva unor critici similare. Astfel, cu

prilejul pronunțării Deciziei nr. 1.392 din 26 octombrie 2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832 din

13 decembrie 2010, Curtea Constituțională a respins ca

neîntemeiată excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 278

1

alin. 2 din Codul de procedură penală, cu următoarele

argumente:

„Împrejurarea că prin Decizia nr. 17/2009, Înalta Curte de

Casație și Justiție — Secțiile Unite a statuat că este obligatorie

parcurgerea procedurii controlului ierarhic al soluțiilor de

netrimitere în judecată, inclusiv a acelora dispuse prin

rechizitoriu, nu constituie un fine de neconstituționalitate a

textelor legale criticate, partea, în aplicarea art. 278

1

alin. 2 din

Codul de procedură penală, urmând ca mai întâi să supună

cenzurii procurorului ierarhic superior soluția contestată.

Faptul că prim-procurorul parchetului sau, după caz,

procurorul general al parchetului de pe lângă curtea de apel,

procurorul șef de secție al Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție ori procurorul ierarhic superior nu a

soluționat plângerea în termenul prevăzut în art. 277 nu este un

neajuns al textului criticat, întrucât prin această reglementare

legiuitorul a urmărit să dea eficiență dreptului de acces liber la

justiție, sens în care partea, neprimind vreun răspuns în

termenul prevăzut de lege, se poate adresa judecătorului cu

plângere împotriva soluției de netrimitere. În plus, nu poate fi

primită teza potrivit căreia justițiabilul nu poate cunoaște

momentul din care începe să curgă termenul de decădere

instituit de art. 278

1

alin. 1 din Codul de procedură penală,

întrucât tocmai în alineatul 2 a statuat univoc acest lucru. În

sfârșit, prin reglementarea contestată s-a urmărit, printre altele,

să nu se tergiverseze în mod nejustificat soluționarea unei

cauze penale, așa încât o eventuală nerespectare a dispozițiilor

legale potrivit cărora procurorul este obligat să rezolve

plângerea în termen de 20 de zile de la primire să nu se

transforme într-o sancțiune pentru justițiabil, care, într-o atare

situație, este obligat să aștepte sine die o comunicare din partea

celui obligat să rezolve plângerea sa.”

Deoarece până în prezent nu au intervenit elemente noi, de

natură să determine schimbarea acestei jurisprudențe,

considerentele deciziei mai sus menționate își păstrează

valabilitatea și în ce privește excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 278

1

alin. 8 lit. a) din Codul de procedură penală.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge ca neîntemeiată excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 2 și alin. 8 lit. a) din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Elisabeta Miu în Dosarul nr. 820/212/2010 al Tribunalului Constanța — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 27 ianuarie 2011.

PREȘEDINTE,

ION PREDESCU

Magistrat-asistent,

Afrodita Laura Tutunaru



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea proiectelor selectate în sesiunea 21 septembrie 2009—12 octombrie 2009 

și a finanțării acestora, în cadrul Programului național de îmbunătățire a calității mediului 

prin realizarea de spații verzi în localități

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2007

privind instituirea Programului național de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 343/2007, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă proiectele selectate în sesiunea

21 septembrie 2009—12 octombrie 2009, precum și finanțarea

acestora, în cadrul Programului național de îmbunătățire a

calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Utilizarea sumelor alocate pentru proiectele

selectate se face potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 59/2007 privind instituirea Programului național

de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea de spații verzi

în localități, aprobată cu modificări prin Legea nr. 343/2007, cu

modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 9 februarie 2011.

Nr. 110.

ANEXĂ

P R O I E C T E L E

selectate în sesiunea 21 septembrie 2009 — 12 octombrie 2009 în cadrul Programului național 

de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități

Nr. 

crt.

Unitatea 

administrativ-

teritorială

Localitatea Județul Titlul proiectului

Suma aprobată

(lei)

0 1 2 3 4 5

1 Orașul Zlatna Alba Amenajare parc 1.000.000

2 Comuna Daia Română Alba Amenajare spații verzi în comuna Daia Română 875.518

3 Comuna Bucerdea

Grânoasă

Alba Construire și amenajare parc în comuna Bucerdea

Grânoasă

397.510

4 Comuna Ciugud Alba Amenajări spații verzi și de agrement în zona căminului

cultural Limba, comuna Ciugud

473.425

5 Comuna Pilu Arad Înființare parc în localitatea Pilu, județul Arad 500.000

6 Orașul Ineu Arad Reamenajare parc în localitatea Ineu, județul Arad 400.000

7 Comuna Păuliș Arad Parc Sabin Manuilă — din localitatea Sâmbăteni, comuna

Păuliș, județul Arad

884.108

8 Municipiul Arad Arad Reamenajare parc Pădurice în localitatea Arad, județul Arad 1.003.600

9 Comuna Vladimirescu Arad Amenajare spații verzi în Piața Victoriei și zona „Blocuri” în

localitatea Vladimirescu, județul Arad

400.000

10 Comuna Zăbrani Arad Reamenajare parc în localitatea Neudorf, comuna Zăbrani,

județul Arad

400.000

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

11 Comuna Ghioroc Arad Proiect privind îmbunătățirea calității mediului prin realizarea

de spații verzi în localitatea Ghioroc, comuna Ghioroc,

județul Arad

900.000

12 Comuna Macea Arad Reabilitare parcuri comunale în localitatea Macea și

Sânmartin, județul Arad

400.000

13 Comuna Bradu Argeș Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi,

comuna Bradu, județul Argeș

900.000

14 Comuna Albeștii de

Muscel

Argeș Programul național de îmbunătățire a calității mediului prin

înființarea unui parc în Albeștii de Muscel, județul Argeș

497.740

15 Comuna Vlădești Argeș Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Vlădești, județul Argeș

1.064.839

16 Municipiul Curtea de

Argeș

Argeș Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în municipiul Curtea de Argeș, județul Argeș

1.400.000

17 Orașul Costești Argeș Înființare zone verzi în orașul Costești, județul Argeș 997.304

18 Comuna Ungheni Argeș Înființare parc în comuna Ungheni, județul Argeș 1.000.000

19 Municipiul Câmpulung Argeș Înființare parc și îmbunătățirea calității spațiilor verzi din

cartierul Grui, municipiul Câmpulung

1.159.798

20 Municipiul Moinești Bacău Înființarea parcului municipal Moinești, județul Bacău 1.485.000

21 Orașul Târgu Ocna Bacău Reabilitarea parcurilor din orașul Târgu Ocna: Parcul

Trandafirilor, Parcul casa de cultură, Parc blocuri C

400.000

22 Orașul Slănic-

Moldova

Bacău Reabilitare peisagistică și extindere spații verzi în zona

izvoare cu apă minerală orașul Slănic Moldova, județul

Bacău

400.985

23 Comuna Tamași Bacău Înființare parcuri localitățile Tamași și Chetriș, comuna

Tamași, județul Bacău

710.300

24 Comuna Plopana Bacău Reabilitare și extindere parc 500.000

25 Comuna Găiceana Bacău Reabilitare parcuri comuna Găiceana, județul Bacău 394.987

26 Comuna Sascut Bacău Înființare parc și amenajare spații verzi comuna Sascut,

județul Bacău

665.197

27 Municipiul Oradea Bihor Amenajare parc Salca — Oradea 2.000.000

28 Orașul Săcueni Bihor Înființarea unui parc de agrement în orașul Săcueni, județul

Bihor

851.901

29 Comuna Viișoara Bihor Realizarea de spații verzi prin înființarea unui parc de

agrement în comuna Viișoara, județul Bihor

500.000

30 Comuna Ciuhoi Bihor Amenajare spații verzi în comuna Ciuhoi 453.869

31 Municipiul Beiuș Bihor Reabilitarea și modernizarea parcului central — municipiul

Beiuș

400.000

32 Comuna Lugașu de Jos Bihor Amenajare spații verzi în comuna Lugașu de Jos 694.377

33 Orașul Ștei Bihor Amenajare parc, oraș Ștei, județul Bihor 850.649

34 Comuna Diosig Bihor Amenajare peisagistică a centrului localității Diosig 400.000

35 Municipiul Marghita Bihor Înființare spații verzi în municipiul Marghita 797.178

36 Comuna Salard Bihor Amenajare peisagistică a centrului localității Sălard, județul

Bihor

500.000

37 Comuna Sântandrei Bihor Parc de joacă — sat Palota, comuna Sântandrei 863.744

38 Comuna Abrămuț Bihor Amenajare parc de agrement în localitatea Petreu, comuna

Abrămuț, județul Bihor

741.867

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

39 Comuna Tămășeu Bihor Realizarea de spații verzi prin înființarea unui parc de

agrement în comuna Tămășeu, județul Bihor

500.000

40 Municipiul Bistrița Bistrița-

Năsăud

Îmbunătățirea calității mediului prin reabilitarea parcului în

municipiul Bistrița, Str. Avram Iancu

549.471

41 Comuna Maieru Bistrița-

Năsăud

Reabilitare și extindere spații verzi în comuna Maieru, județul

Bistrița-Năsăud

495.483

42 Comuna Telciu Bistrița-

Năsăud 

Înființare spații verzi în comuna Telciu, județul Bistrița-

Năsăud

989.002

43 Comuna Dumitrița Bistrița-

Năsăud

Amenajare spații verzi în comuna Dumitrița, județul Bistrița-

Năsăud

403.786

44 Comuna Lozna Botoșani Parcul Trandafirilor din comuna Lozna, județul Botoșani 443.229

45 Comuna Călărași Botoșani Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Călărași, județul Botoșani

902.880

46 Comuna Stăuceni Botoșani Amenajare spații verzi în comuna Stăuceni, județul Botoșani 836.124

47 Orașul Săveni Botoșani Reabilitare și extinderea Parcului Tineretului din orașul

Săveni, județul Botoșani

431.783

48 Municipiul Botoșani Botoșani Reabilitarea Parcului Curcubeului în municipiul Botoșani 833.322

49 Orașul Flămânzi Botoșani Înființare zone de agrement și relaxare pe terenul aferent

ansamblului de locuințe aparținând domeniului public al

orașului Flămânzi

879.441

50 Comuna Brăești Botoșani Reabilitare și extindere parc public Brăești, comuna Brăești,

județul Botoșani

223.995

51 Comuna Hănești Botoșani Parc, alei, scuar și loc de joacă pentru copii în comuna

Hănești, județul Botoșani

439.472

52 Comuna Cordăreni Botoșani Înființare parc în localitatea Slobozia, comuna Cordăreni,

județul Botoșani

430.492

53 Orașul Ghimbav Brașov Sistem spații verzi în orașul Ghimbav, județul Brașov 900.000

54 Orașul Predeal Brașov Parc pentru copii zona Joița și parc pentru recreere în zona

centrală

663.822

55 Orașul Predeal Brașov Parc de agrement în zona Libertății 1.000.000

56 Municipiul Brașov Brașov Înființarea parcului Tiberiu Brediceanu din municipiul Brașov 1.802.230

57 Comuna Budila Brașov Ansamblu zonă verde în comuna Budila, județul Brașov 595.829

58 Comuna Ormeniș Brașov Înființare parc 445.737

59 Municipiul Brașov Brașov Înființarea parcului Noua din municipiul Brașov 1.851.290

60 Comuna Mândra Brașov Ansamblu zonă verde în comuna Mândra, județul Brașov 881.926

61 Comuna Șercaia Brașov Parc în comuna Șercaia 699.272

62 Comuna Feldioara Brașov Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Feldioara, județul Brașov

914.094

63 Orașul Făurei Brăila Parc de agrement în orașul Făurei 1.024.300

64 Comuna Mircea Vodă Brăila Îmbunătățirea calității mediului prin modernizarea de spații

verzi în comuna Mircea Vodă (modernizarea parcului

comunal)

398.603

65 Municipiul Consiliul Local

Sectorul 2

București Parc ecologic Dobroiești 1.800.000

66 Municipiul Consiliul Local

Sectorul 6

București Amenajare parc ANL Brâncuși, sectorul 6, București 2.000.000

67 Comuna Luciu Buzău Ansamblu zone verzi în satul Luciu și satul Caragele din

comuna Luciu, județul Buzău

439.776

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

68 Comuna Costești Buzău Sistem spații verzi, comuna Costești, județul Buzău 980.000

69 Municipiul Râmnicu Sărat Buzău Înființare parc în cartierul bariera Focșani din municipiul

Râmnicu Sărat

1.230.300

70 Comuna Cozieni Buzău Sistem zone verzi, comuna Cozieni, județul Buzău 444.260

71 Comuna Breaza Buzău Realizare spații verzi în comuna Breaza, județul Buzău 67.857

72 Comuna Ziduri Buzău Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Ziduri, județul Buzău

979.706

73 Comuna Largu Buzău Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Largu, județul Buzău

495.147

74 Comuna Pănătău Buzău Sistem zone verzi, comuna Pănătău, județul Buzău 446.704

75 Municipiul Reșița Caraș-

Severin

Reabilitarea și extinderea parcului copiilor 750.000

76 Comuna Berzasca Caraș-

Severin

Înființare spații verzi în comuna Berzasca 988.939

77 Municipiul Reșița Caraș-

Severin

Reabilitarea Parcului Copilului (fost Siderurgistului) 550.000

78 Municipiul Călărași Călărași Înființare parc constructorilor 1.500.000

79 Comuna Roseți Călărași Înființare parc „Soarelui” 1.000.000

80 Comuna Ștefan Vodă Călărași Realizarea de spații verzi în comuna Ștefan Vodă 495.000

81 Municipiul Oltenița Călărași Amenajare spații verzi parc agrement în municipiul Oltenița 1.338.950

82 Comuna Roseți Călărași Înființare parc „Prieteniei” 1.000.000

83 Comuna Aghireșu Cluj Amenajare spații verzi în localitatea Aghireșu-Fabrici,

comuna Aghireșu, județul Cluj

992.309

84 Comuna Tureni Cluj Amenajare parc public în comuna Tureni, județul Cluj 255.925

85 Comuna Panticeu Cluj Amenajare spații verzi în localitatea Panticeu, comuna

Panticeu, județul Cluj

496.462

86 Comuna Țaga Cluj Spații verzi pentru locuitorii comunei Țaga, județul Cluj 335.459

87 Comuna Mihai Viteazu Cluj Reabilitare și extindere spații verzi în comuna Mihai Viteazu,

județul Cluj

442.270

88 Municipiul Constanța Constanța Amenajarea parcului Carol I 1.964.237

89 Orașul Hârșova Constanța Lucrare de amenajare spații verzi în orașul Hârșova 1.079.441

90 Orașul Năvodari Constanța Înființare parc (scuar public) — Țara piticilor în orașul

Năvodari

1.402.623

91 Comuna Gârliciu Constanța Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea unui parc în

comuna Gârliciu, județul Constanța

499.610

92 Comuna Valu lui Traian Constanța Amenajare de parcuri noi — Valu lui Traian 994.522

93 Comuna Mihail

Kogălniceanu

Constanța Reabilitarea și reamenajarea parcului central din comuna

Mihail Kogălniceanu, partea I

400.000

94 Comuna Pecineaga Constanța Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi,

localitatea Pecineaga, comuna Pecineaga, județul

Constanța

874.450

95 Comuna Lipnița Constanța Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea de spații verzi

în satul Coslugea — comuna Lipnița (înființare parc comunal)

864.651

96 Comuna Fântânele Constanța Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi,

localitatea Fântânele, comuna Fântânele, județul Constanța

352.787

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

97 Orașul Covasna Covasna Reabilitarea—Extinderea Parcului „Gheorghe Doja”, în

orașul Covasna

400.000

98 Comuna Aita Mare Covasna Realizare de spații verzi în localitatea Aita Mare, comuna Aita

Mare, județul Covasna

357.628

99 Comuna Sânzieni Covasna Amenajare spații verzi în localitățile Sânzieni, Petriceni și

Valea Seacă din comuna Sânzieni

400.000

100 Municipiul Sfântu

Gheorghe

Covasna Program de îmbunătățire a calității mediului prin amenajarea

de spații verzi în cartierul Oltului din municipiul Sfântu

Gheorghe

1.014.015

101 Comuna Lemnia Covasna Realizare spații verzi 316.966

102 Comuna Valea Crișului Covasna Parc și aliniamente plantate 449.602

103 Comuna Belin Covasna Realizare de spații verzi în localitatea Belin, județul Covasna 294.770

104 Orașul Titu Dâmbovița Înființare Parc „Sălcuța”, orașul Titu, județul Dâmbovița 990.000

105 Comuna Șotânga Dâmbovița Amenajare parc în comuna Șotânga, județul Dâmbovița 774.778

106 Comuna Răscăeți Dâmbovița Înființare și amenajare spații verzi și locuri de joacă 460.991

107 Comuna Conțești Dâmbovița Amenajare parc în comuna Conțești, județul Dâmbovița 895.000

108 Comuna Tărtășești Dâmbovița Înființare și amenajare Parc „Bâldana”, satul Bâldana,

comuna Tărtășești, județul Dâmbovița

900.000

109 Orașul Răcari Dâmbovița Amenajare spații verzi — parc — în orașul Răcari și

localitățile componente Ghergani și Mavrodin, județul

Dâmbovița

900.000

110 Comuna Poiana Dâmbovița Realizarea de noi spații verzi în comuna Poiana 990.000

111 Comuna Dragodana Dâmbovița Amenajare spații verzi în comuna Dragodana, Școala Nr. 2

Boboci

898.718

112 Comuna Gângiova Dolj Reabilitarea și extinderea spațiilor verzi în comuna

Gângiova, județul Dolj

480.905

113 Orașul Segarcea Dolj Reabilitarea și extinderea Parcului „Domeniilor Coroanei”,

orașul Segarcea, județul Dolj

499.246

114 Comuna Malu Mare Dolj Înființare parc comunal, comuna Malu Mare, județul Dolj 987.629

115 Comuna Gighera Dolj Înființare parc comunal, comuna Gighera, județul Dolj 1.369.867

116 Comuna Caraula Dolj Realizarea spațiilor verzi în comuna Caraula, județul Dolj 490.000

117 Comuna Movileni Galați Înființare parc în comuna Movileni, județul Galați 990.000

118 Comuna Tulucești Galați Îmbunătățirea calității mediului din localitatea Tulucești,

județul Galați, prin înființarea unui parc

776.107

119 Comuna Gohor Galați Înființarea unui parc nou în satul Gara Berheci 989.999

120 Comuna Bălășești Galați Îmbunătățirea calității mediului din localitatea Bălășești,

județul Galați, prin amenajarea unui parc denumit „Parcul

Nicolae Tonitza”

447.932

121 Comuna Barcea Galați Îmbunătățirea calității mediului din localitatea Barcea, județul

Galați, prin realizarea unui parc denumit „Parcul Emil Pungă”

565.835

122 Comuna Piscu Galați Reabilitare și extindere spații verzi în comuna Piscu, județul

Galați

422.102

123 Comuna Prundu Giurgiu Aliniamente plantate în localitatea Prundu, județul Giurgiu 1.000.000

124 Comuna Vedea Giurgiu Lucrare de amenajare a Parcului „Grădina Neamțului” în

localitatea Vedea, județul Giurgiu

800.036

125 Municipiul Giurgiu Giurgiu Îmbunătățirea calității mediului și a vieții prin înființarea unui

parc situat pe terenul adiacent lacului de agrement de pe

Str. Unirii și înființarea a 5 spații verzi situate central în

municipiul Giurgiu

1.499.969

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

126 Comuna Comana Giurgiu Amenajare spații verzi și modernizare alei pietonale —

str. Șerban Cantacuzino, str. Radu Șerban și centru sat

Comana, comuna Comana, județul Giurgiu

1.000.000

127 Comuna Ghimpați Giurgiu Scuar public de agrement pentru locuitorii comunei

Ghimpați, județul Giurgiu

999.539

128 Orașul Bolintin-Vale Giurgiu Reabilitare parc central orașul Bolintin-Vale 357.999

129 Comuna Gogoșari Giurgiu Amenajare parc comunal în satul Izvoru, comuna Gogoșari 472.889

130 Comuna Crușeț Gorj Înființare parc, comuna Crușeț, județul Gorj 971.221

131 Municipiul Motru Gorj Amenajare (realizare) și dotare cu mobilier urban parc

„Minerul”

1.500.000

132 Comuna Runcu Gorj Realizare spații verzi și înființare parcuri în comuna Runcu,

județul Gorj

887.648

133 Orașul Rovinari Gorj Înființare ecoparc oraș Rovinari, județul Gorj 889.930

134 Municipiul Târgu Jiu Gorj Amenajare spațiu verde insulița râului Jiu 1.258.996

135 Comuna Sămărinești Gorj Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Sămărinești, județul Gorj

500.000

136 Comuna Bălești Gorj Înființare parc în zona centrală a comunei Bălești, județul

Gorj

859.030

137 Comuna Remetea Harghita Înființare de parcuri noi/spații verzi în comuna Remetea 820.700

138 Municipiul Miercurea-

Ciuc

Harghita Amenajare zonă verde str. Rét din municipiul Miercurea-Ciuc 1.334.636

139 Comuna Cozmeni Harghita Parc și aliniamente plantate 345.245

140 Orașul Borsec Harghita Amenajare de parcuri și spații verzi în orașul istoric balnear

Borsec

899.988

141 Comuna Mădăraș Harghita Amenajare parcuri Mădăraș 499.996

142 Comuna Vorta Hunedoara Realizare spații verzi în localitatea Visca, comuna Vorța,

județul Hunedoara

382.011

143 Comuna Crișcior Hunedoara Realizare spații verzi în localitatea Crișcior, comuna Crișcior,

județul Hunedoara

589.082

144 Comuna Vețel Hunedoara Obiectiv 1: Realizarea de spații verzi în localitatea Mintia,

comuna Vețel, județul Hunedoara

Obiectiv 2: Realizarea de spații verzi în localitatea Vețel,

comuna Vețel, județul Hunedoara

448.389

145 Comuna Munteni-Buzău Ialomița Realizarea de spații verzi în comuna Munteni-Buzău 899.999

146 Comuna Gheorghe

Lazăr

Ialomița Reabilitare și extindere parc comunal, comuna Gheorghe

Lazăr, județul Ialomița

222.500

147 Comuna Maia Ialomița Sisteme zone verzi comuna Maia, județul Ialomița 495.000

148 Comuna Gheorghe

Doja

Ialomița Realizare de spații verzi în comuna Gheorghe Doja 458.146

149 Comuna Țibana Iași Îmbunătățirea calității mediului prin realizare parc în comuna

Țibana, județul Iași

1.000.000

150 Comuna Balș Iași Înființare parc joacă și recreere „Viitorul tineretului”, comuna

Balș, județul Iași

838.868

151 Comuna Grozești Iași Realizarea de spații verzi prin construirea unui parc nou în

comuna Grozești, județul Iași

430.268

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

152 Comuna Ciortești Iași Amenajare spații verzi și locuri de joacă în comuna Ciortești,

județul Iași

1.000.000

153 Comuna Heleșteni Iași Amenajare spații verzi în comuna Heleșteni 396.742

154 Comuna Coarnele

Caprei

Iași Amenajare spații verzi în comuna Coarnele Caprei, județul

Iași

850.026

155 Comuna Aroneanu Iași Amenajare spații vezi în comuna Aroneanu 762.015

156 Comuna Gropnița Iași Amenajare spații verzi în comuna Gropnița, județul Iași 820.705

157 Comuna Grajduri Iași Realizarea de spații verzi prin construirea de parc nou în

comuna Grajduri, județul Iași

430.409

158 Comuna Brăești Iași Amenajare spații verzi în comuna Brăești 824.121

159 Orașul Măgurele Ilfov Înființare și amenajare spații verzi și locuri de joacă 899.775

160 Orașul Voluntari Ilfov Amenajare parc în orașul Voluntari, județul Ilfov 1.500.000

161 Comuna 1 Decembrie Ilfov Program de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea

de spații verzi în comuna 1 Decembrie

928.000

162 Comuna Jilava Ilfov Înființare parc în localitatea Jilava, județul Ilfov 895.000

163 Orașul Șomcuta Mare Maramureș Sistem spații verzi în orașul Șomcuta Mare, județul

Maramureș

900.000

164 Comuna Fărcașa Maramureș Amenajare spații verzi în comuna Fărcașa 949.903

165 Orașul Ulmeni Maramureș Sistem spații verzi în orașul Ulmeni, județul Maramureș 966.367

166 Orașul Târgu Lăpuș Maramureș Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea unui parc

central în orașul Târgu Lăpuș, județul Maramureș

950.000

167 Orașul Sălsig Maramureș Sistem spații verzi, comuna Sălsig, județul Maramureș 450.000

168 Orașul Dragomirești Maramureș Sistem spații verzi în orașul Dragomirești, județul Maramureș 660.308

169 Comuna Satulung Maramureș Reabilitare parc central în comuna Satulung, județul

Maramureș

350.805

170 Comuna Cernești Maramureș Realizarea de spații verzi prin construirea unui parc nou în

comuna Cernești, județul Maramureș

861.047

171 Comuna Baia Sprie Maramureș Amenajarea unui parc nou, Str. Străbunilor, orașul Baia Sprie 757.256

172 Comuna Coroieni Maramureș Spațiu verde în comuna Coroieni, județul Maramureș 450.000

173 Orașul Strehaia Mehedinți Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi 902.483

174 Comuna Tâmna Mehedinți Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea de spații verzi 1.000.000

175 Municipiul Reghin Mureș Înființare Parc Nou în Municipiul Reghin 1.500.000

176 Orașul Iernut Mureș Sistem spații verzi în orașul Iernut, județul Mureș 900.000

177 Municipiul Sighișoara Mureș Îmbunătățirea calității mediului prin înființare parc în

municipiul Sighișoara, județul Mureș

1.498.290

178 Municipiul Târgu Mureș Mureș Parcuri noi — Aleea Carpați, Aleea Hațeg și Aleea Vrancea 954.955

179 Comuna Glodeni Mureș Amenajare de spații verzi în comuna Glodeni 500.000

180 Comuna Zau de

Câmpie

Mureș Îmbunătățirea calității mediului prin realizare parc în comuna

Zau de Câmpie, județul Mureș

1.000.000

181 Comuna Pănet Mureș Amenajare de spații verzi în comuna Pănet 635.000

182 Comuna Ghindari Mureș Amenajare peisagistică în localitatea Trei Sate, comuna

Ghindari

417.521

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

183 Orașul Sărmașu Mureș Amenajare spații verzi și de agrement în orașul Sărmașu 989.935

184 Comuna Gănești Mureș Realizarea de spații verzi în localitatea Gănești, Seuca din

comuna Gănești, județul Mureș

444.742

185 Comuna Daneș Mureș Parc central Daneș 500.000

186 Comuna Gheorghe

Doja

Mureș Amenajare de spații verzi în comuna Gheorghe Doja 250.000

187 Comuna Beica de Jos Mureș Modernizarea spațiilor verzi în comuna Beica de Jos, județul

Mureș

223.744

188 Comuna Ernei Mureș Amenajarea parcului din fața Primăriei Ernei 286.716

189 Orașul Luduș Mureș Amenajarea parcului public din fața Primăriei Luduș 400.000

190 Orașul Miercurea

Nirajului

Mureș Amenajare de spații verzi în orașul Miercurea Nirajului 545.000

191 Municipiul Roman Neamț Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea de parcuri noi

în municipiul Roman

1.302.400

192 Orașul Bicaz Neamț Înființare spații verzi în cartierele Marceni și Centru din orașul

Bicaz

990.000

193 Municipiul Piatra-Neamț Neamț Program de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea

de spații verzi în municipiul Piatra-Neamț — zona Bd. Dacia,

Aleea Viforului și Aleea Tiparului

1.848.451

194 Comuna Urecheni Neamț Înființare și amenajare de spații verzi și locuri de joacă în

comuna Urecheni, județul Neamț 

988.573

195 Comuna Borlești Neamț Amenajare spații verzi în comuna Borlești, județul Neamț 909.648

196 Orașul Roznov Neamț Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea unui parc în

orașul Roznov, județul Neamț

357.488

197 Comuna Dochia Neamț Înființare și amenajare de spații verzi și locuri de joacă în

comuna Dochia, județul Neamț 

889.200

198 Comuna Rediu Neamț Înființare parc în comuna Rediu, județul Neamț 981.423

199 Comuna Români Neamț Înființare parc și spații verzi în comuna Români, județul

Neamț

1.000.000

200 Comuna Dumbrava

Roșie

Neamț Înființare și amenajare spații verzi și locuri de joacă, comuna

Dumbrava Roșie, județul Neamț

899.900

201 Comuna Bălțătești Neamț Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Bălțătești, județul Neamț

500.000

202 Comuna Secuieni Neamț Înființare parc în comuna Secuieni, județul Neamț 922.556

203 Comuna Costișa Neamț Înființare parc și spații verzi în comuna Costișa, județul

Neamț

882.015

204 Comuna Tasca Neamț Înființare parc și locuri de joacă pentru copii în comuna

Tasca, județul Neamț

495.000

205 Comuna Răucești Neamț Înființare Parc „Oglinzi” în comuna Răucești, județul Neamț 990.000

206 Comuna Coteana Olt Înființare parc în comuna Coteana, județul Olt 1.000.000

207 Comuna Giuvărăști Olt Reabilitare spații verzi în comuna Giuvărăști, județul Olt 102.849

208 Comuna Cungrea Olt Înființare parc comunal în comuna Cungrea, județul Olt 500.000

209 Orașul Balș Olt Înființare Parc „Balta Gării” și înființare spații verzi în orașul

Balș, județul Olt

1.485.000

210 Comuna Dumbrăvești Prahova Îmbunătățirea calității mediului prin amenajarea unui parc în

comuna Dumbrăvești, satul Găvănel, județul Prahova

890.000

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

211 Orașul Azuga Prahova Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea de spații verzi

în orașul Azuga

1.000.000

212 Comuna Izvoarele Prahova Amenajare parcuri de agrement (parcuri noi) în satele

Izvoarele și Homoraciu, comuna Izvoarele, județul Prahova

614.220

213 Municipiul Câmpina Prahova Reabilitare și extindere parc Bd. Culturii 740.000

214 Orașul Plopeni Prahova Îmbunătățirea calității mediului prin modernizarea parcului în

Plopeni, județul Prahova

398.564

215 Comuna Măgurele Prahova Înființarea „Parcului Copilăriei”, în satul Iazu, comuna

Măgurele

391.712

216 Comuna Ciorani Prahova Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea unui parc în

comuna Ciorani, județul Prahova

1.000.000

217 Comuna Sălciile Prahova Înființare parc în comuna Sălciile, județul Prahova 376.514

218 Comuna Dorolț Satu Mare Reabilitare și extindere spațiu verde și teren de joacă în

comuna Dorolț, județul Satu Mare

449.487

219 Comuna Pir Satu Mare Înființarea unui parc de agrement în comuna Pir, județul Satu

Mare

500.000

220 Comuna Cămin Satu Mare Reabilitarea și extinderea zonelor verzi din comuna Cămin,

județul Satu Mare

189.414

221 Comuna Medieșu Aurit Satu Mare Îmbunătățirea calității mediului prin înființarea parcului în

centrul localității Medieșu Aurit

717.505

222 Comuna Supur Satu Mare Spații verzi și terenuri de joacă în comuna Supur, județul

Satu Mare

645.246

223 Comuna Tarna Mare Satu Mare Realizarea de spații verzi în comuna Tarna Mare, județul

Satu Mare

446.632

224 Comuna Ciumești Satu Mare Înființare parc de recreere în localitatea Ciumești, județul

Satu Mare

213.597

225 Comuna Culciu Satu Mare Amenajare spații verzi în localitățile comunei Culciu 880.368

226 Comuna Tiream Satu Mare Amenajarea spațiilor verzi și a zonelor de recreere din

comuna Tiream, județul Satu Mare

467.800

227 Municipiul Satu Mare Satu Mare Extindere parc Cloșca, reamenajare parc și Bd. Cloșca în

municipiul Satu Mare

1.331.716

228 Comuna Vârșolț Sălaj Înființarea spațiilor verzi noi în localitatea Vârșolț 497.000

229 Orașul Șimleu

Silvaniei

Sălaj Îmbunătățirea mediului prin crearea de spații verzi în orașul

Șimleu Silvaniei

893.426

230 Comuna Ip Sălaj Înființare parc în localitatea Zăuan, comuna Ip, județul Sălaj —

Conac Visky

696.285

231 Comuna Nușfalău Sălaj Reabilitare și extindere Parc „Arany Janos”, localitatea

Nușfalău, județul Sălaj

414.075

232 Comuna Șărmășag Sălaj Amenajare parc de joacă și recreere în cartierul minier,

comuna Șărmășag, județul Sălaj

598.661

233 Comuna Bocșa Sălaj Amenajare parc nou „Simion Bărnuțiu” — Bocșa nr. 103 912.081

234 Orașul Cehu Silvaniei Sălaj Amenajare parc nou în orașul Cehu Silvaniei 925.058

235 Orașul Avrig Sibiu Înființare parc și spații de joacă pentru copii în orașul Avrig,

județul Sibiu

990.000

236 Comuna Loamneș Sibiu Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea unui parc în

comuna Loamneș, județul Sibiu

935.616

237 Comuna Nocrich Sibiu Amenajare parc și loc de joacă pentru copii — Brukenthal —

comuna Nocrich, județul Sibiu

395.611

238 Comuna Marpod Sibiu Înființare parc în comuna Marpod, județul Sibiu 468.961

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



0 1 2 3 4 5

239 Comuna Păuca Sibiu Înființare parc comuna Păuca, județul Sibiu 493.495

240 Municipiul Mediaș Sibiu Zona agrement amenajare parc recreere activă „Izvorul

Dorului”, Mediaș

1.124.840

241 Comuna Blăjel Sibiu Înființare spații verzi — parcuri 500.000

242 Comuna Șeica Mare Sibiu Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în localități

1.000.000

243 Comuna Boroaia Suceava Înființare Parc Monumentul Eroilor și Parc Cămin Cultural sat

Boroaia, comuna Boroaia, județul Suceava

327.919

244 Comuna Baia Suceava Înființare parc în Suseni și Joseni 880.596

245 Municipiul Suceava Suceava Program de îmbunătățire a calității mediului în zona Obcini,

Areni — municipiul Suceava

1.488.467

246 Orașul Liteni Suceava Înființare spațiu verde în orașul Liteni, județul Suceava 580.459

247 Municipiul Rădăuți Suceava Reabilitarea parcului „Alexandru Sahia” din municipiul

Rădăuți, județul Suceava

528.999

248 Consiliul

Județean

Suceava Suceava Înființare parc agrement la intersecția Bd. 1 Decembrie 1918

cu Calea Obcinilor, în municipiul Suceava, județul Suceava

1.780.000

249 Comuna Vama Suceava Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în satele Vama, Prisaca Dornei și Strâmtura din comuna

Vama, județul Suceava

450.000

250 Comuna Berchișești Suceava Parc — programul de îmbunătățire a calității mediului prin

realizarea de spații verzi în comuna Berchișești, județul

Suceava

381.060

251 Comuna Dorna

Candrenilor

Suceava Reabilitare și extindere parc, în comuna Dorna Candrenilor,

județul Suceava

445.000

252 Municipiul Câmpulung

Moldovenesc

Suceava Reabilitare și extindere spații verzi în municipiul Câmpulung

Moldovenesc, județul Suceava

682.095

253 Municipiul Alexandria Teleorman Reabilitarea parc „Catedrala” din municipiul Alexandria 549.260

254 Comuna Lisa Teleorman Parc comunal, comuna Lisa, județul Teleorman 500.000

255 Comuna Gratia Teleorman Înființare și amenajare parc comuna Gratia, spații verzi și

locuri de joacă

961.776

256 Comuna Brânceni Teleorman Amenajare parc nou în comuna Brânceni 452.682

257 Orașul Sânnicolau

Mare

Timiș Parc Mare I 700.371

258 Comuna Dumbrava Timiș Înființare parcuri de joacă și recreere în localitatea

Dumbrava, comuna Dumbrava, județul Timiș

484.962

259 Comuna Periam Timiș Kaula — Parc. Proiect. Identitate. Peisagistică. 419.125

260 Comuna Niculițel Tulcea Înființare spații verzi și locuri de joacă pentru copii în comuna

Niculițel, județul Tulcea

946.852

261 Comuna Topolog Tulcea Realizare de noi spații verzi în comuna Topolog, județul

Tulcea

990.000

262 Comuna Văcăreni Tulcea Îmbunătățirea calității mediului în localitatea Văcăreni,

județul Tulcea, prin amenajarea de spații verzi și aliniamente

plante

449.550

263 Orașul Isaccea Tulcea Înființare parc nou „Parcul cu tei” 672.770

264 Comuna Dăeni Tulcea Amenajare spații verzi în comuna Dăeni, județul Tulcea 500.000

265 Comuna Smârdan Tulcea Îmbunătățirea calității mediului în localitatea Smârdan,

județul Tulcea, prin realizarea unui parc denumit Parcul

„Dinca Ștefan”

448.592

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  

A  A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind retragerea autorizației de funcționare a Societății Comerciale „Equities Partners 

BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/01.07.2001, reprezentată legal de președinte, în temeiul art. 4 alin. (19), precum și al art. 39

alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, consemnată în procesul-verbal al ședinței din data

de 12 ianuarie 2011, conform art. 4 alin. (22)—(24

1

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul

căreia a fost analizată documentația aferentă Notei nr. X41 din 7 ianuarie 2011 privind controlul efectuat la Societatea Comercială

„Equities Partners BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în municipiul Sibiu, str. Tilisca nr. 48, bl. 4, sc. B, ap. 2,

județul Sibiu, înmatriculată la registrul comerțului cu numărul J32/247/12.02.2008, cod unic de înregistrare 23254598, și înscrisă

0 1 2 3 4 5

266 Comuna Ceamurlia de

Jos

Tulcea Realizare de noi spații verzi în comuna Ceamurlia de Jos,

județul Tulcea

495.000

267 Comuna Sfântu

Gheorghe

Tulcea Înființare parc nou „Katerlesca Pohuleanca”, în localitatea

Sfântu Gheorghe, județul Tulcea

406.541

268 Comuna Amărăști Vâlcea Înființare parc comunal în comuna Amărăști 418.826

269 Comuna Orlești Vâlcea Înființare parc în comuna Orlești, județul Vâlcea 953.354

270 Orașul Berbești Vâlcea Înființare zone verzi în orașul Berbești — Vâlcea 981.421

271 Comuna Dăești Vâlcea Înființare parc de recreere „Muscel” în comuna Dăești,

județul Vâlcea

500.000

272 Comuna Fălciu Vaslui Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în localități: Parcul „Fălciu” și Parcul „Rânzești”, comuna

Fălciu, județul Vaslui

846.163

273 Comuna Todirești Vaslui Înființare parc în comuna Todirești, județul Vaslui 973.325

274 Municipiul Vaslui Vaslui Reabilitare Parc „Copou” (parcelele 11, 12, 13, 14, 17 și 20) 469.699

275 Comuna Oșești Vaslui Amenajare spații verzi și locuri de joacă în comuna Oșești,

județul Vaslui

1.000.000

276 Comuna Ștefan cel

Mare

Vaslui Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi

în comuna Ștefan cel Mare, județul Vaslui (înființare parc

comunal)

687.144

277 Comuna Arsura Vaslui Amenajare parc nou 395.986

278 Comuna Muntenii de

Jos

Vaslui Realizare spațiu verde în localitatea Muntenii de Jos,

comuna Muntenii de Jos, județul Vaslui

848.702

279 Comuna Drânceni Vaslui Amenajare spații verzi în comuna Drânceni 802.362

280 Comuna Homocea Vrancea Îmbunătățirea calității mediului prin realizarea de spații verzi,

comuna Homocea, județul Vrancea

900.000

281 Comuna Țifești Vrancea Amenajare spații verzi în comuna Țifești, județul Vrancea 912.081

282 Comuna Vrâncioaia Vrancea Înființare de spații verzi în comuna Vrâncioaia, județul

Vrancea

457.021

283 Orașul Panciu Vrancea Amenajare spații verzi 989.222

284 Comuna Movilița Vrancea Amenajare parc — comuna Movilița, județul Vrancea 391.736

285 Comuna Câmpineanca Vrancea Amenajări spații verzi în comuna Câmpineanca 820.753

TOTAL: 214.548.162

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011



*) Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.110/2004, cu modificările ulterioare, a fost abrogat prin Ordinul președintelui

Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010 pentru punerea în aplicare a Normelor privind autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare,

precum și condițiile de menținere a acesteia.

Art. 1. — Se sancționează cu retragerea autorizației de

funcționare Societatea Comercială „Equities Partners BROKER

DE ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în municipiul Sibiu,

str. Tilisca nr. 48, bl. 4, sc. B, ap. 2, județul Sibiu, înmatriculată

la registrul comerțului cu numărul J32/247/12.02.2008, cod unic

de înregistrare 23254598, și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu nr. RBK — 469/25.03.2008, în conformitate cu

prevederile art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se interzice Societății Comerciale „Equities

Partners BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de la data

primirii prezentei decizii desfășurarea activității de broker de

asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea

acesteia.

Art. 3. — În termen de 30 de zile de la primirea prezentei

decizii, lichidatorul societății, în persoana doamnei Ioana Cuciaș,

are următoarele obligații:

1. să predea documentele cu regim special asigurătorilor;

2. să deconteze primele de asigurare nedecontate către

asigurători;

3. să transmită Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

dovada predării documentelor cu regim special și a efectuării

plății, în termen de două zile de la data efectuării operațiunilor

respective;

4. să rezilieze toate contractele de colaborare încheiate cu

societățile de asigurare;

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011

în Registrul brokerilor de asigurare cu nr. RBK—469/25.03.2008, reprezentată de către doamna Ioana Cuciaș — în calitate de

lichidator,

a constatat următoarele:

Societatea a înregistrat la oficiul registrului comerțului modificări ale actului constitutiv fără avizul prealabil al Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor, respectiv înființarea punctului de lucru din Cluj-Napoca, dizolvarea societății și numirea lichidatorului,

fiind încălcate prevederile art. 4 alin. (1) din Normele privind autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, puse în

aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.110/2004*), cu modificările ulterioare, ceea ce

constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și q) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

Societatea a avut înregistrate prime încasate și nedecontate asigurătorilor, ceea ce constituie contravenție conform

prevederilor art. 63 alin. 1 lit. c) din Legea nr. 136/1995 privind asigurările și reasigurările în România, cu modificările și completările

ulterioare.

Societatea nu a respectat planul de conturi specific brokerilor de asigurare și nu a respectat funcțiunea conturilor 401

„Decontări cu asigurătorii și reasigurătorii privind primele intermediate” și 455 „Sume datorate asociaților”, încălcând astfel

prevederile cap. VIII „Norme metodologice de utilizare a conturilor contabile pentru brokerii de asigurare”, precum și cap. III pct. 2

„Planul de conturi pentru brokerii de asigurare” din Reglementarea contabilă conformă cu directivele europene specifice domeniului

asigurărilor, pusă în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.129/2005 pentru aprobarea

reglementărilor contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare, ceea ce constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Societatea nu a transmis situațiile financiare aferente exercițiului financiar 2009 și raportările aferente trimestrului I 2010,

a transmis cu întârziere raportările aferente trimestrului IV 2009, încălcând prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000,

cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile pct. 12(1) din Normele privind încheierea exercițiului financiar

2009 pentru societățile din domeniul asigurărilor, aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 1/2010, cu modificările ulterioare, art. 3 pct. III lit. a)—d) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice

pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu modificările ulterioare, faptă ce constituie contravenție conform prevederilor art. 39

alin. (2) lit. a), f) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Societatea a transmis cu întârziere raportările privind taxa de funcționare aferente anului 2009 și nu a transmis raportarea

aferentă trimestrului I 2010, încălcând astfel prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare, coroborat cu prevederile art. 3 pct. III lit. e) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice pe

care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu modificările ulterioare, ceea ce constituie contravenție conform prevederilor art. 39

alin. (2) lit. a), f) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Societatea a notificat cu întârziere persoana responsabilă cu prevenirea și combaterea spălării banilor, încălcând

prevederile art. 6 alin. (4) din Normele privind prevenirea și combaterea spălării banilor și a finanțării actelor de terorism prin

intermediul pieței asigurărilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 24/2008,

ceea ce constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Societatea nu a transmis procedurile interne privind prevenirea și combaterea spălării banilor, încălcând astfel prevederile

art. 5 alin. (10) din Normele privind prevenirea și combaterea spălării banilor și a finanțării actelor de terorism prin intermediul

pieței asigurărilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 24/2008, ceea ce

constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

Față de aceste motive, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității de asigurare în

România, în ședința din data de 12 ianuarie 2011, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât retragerea autorizației

de funcționare pentru Societatea Comercială „Equities Partners BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.,

drept care  d e c i d e:



5. să își notifice clienții, în termen de 3 zile de la data primirii

prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor scadente la

contractele în curs de derulare direct la asigurători, rămânând

direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin

contractele în vigoare, până la data publicării prezentei decizii în

Monitorul Oficial al României, Partea I;

6. să schimbe denumirea societății prin eliminarea sintagmei

„Broker de Asigurare”.

Art. 4. — Societatea comercială prevăzută la art. 1, în termen

de 60 de zile de la primirea prezentei decizii, are obligația să

transmită Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor dovada

înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificărilor

menționate.

Art. 5. — Împotriva prezentei decizii societatea comercială

prevăzută la art. 1 poate face plângere la Curtea de Apel

București, în termen de 30 de zile de la comunicarea acesteia,

în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (1) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 7 februarie 2011.

Nr. 80.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/17.II.2011

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 122/17.II.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|520837]


